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درباره شینا انصاری
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ایران

دولت حقوقدان 
درباره مجید انصاری

حریم خصوصی 
و آزادی های شهروندی

نقش پلیس، امنیت اجتماعی و فرهنگی است

سخنان فرماندهی ناجا درباره تکریم قانون توسط فراجا امری 
امیدوارکننده و حائز اهمیت است؛ از آن جهت که حکمرانی 
در مســیر حاکمیت قانون فعالیت می کند و لازم به ذکر است 
آنچه به عنوان قانون حجاب مطرح می شــود،  فاقد وضعیت 
الــزام آوری قانون از منظر نظامات هنجارین در حوزه عمومی 
است. آنچه که در قانون مجازات اسلامی از باب تبصره 141 
این قانون به میان آمده که اگر زنان بدون حجاب شــرعی در 
معابر و انظار ظاهر شــوند،  به حبــس از 10 روز تا 2 ماه یا به 
جزای نقدی 500 هزار ریالی محکوم خواهند شــد،  بخشــی 
از نظام حکمرانی کیفری و سیاســت گذاری کیفری ماســت 
که نمی تواند مرادف با اجرای گشــت ارشاد،  طرح نور و سایر 
مواردی به عنوان الزامات قانونی هنجارین کشور قلمداد شود.
پلیس مجری قانون و در مســیر اجــرای قانون حمایتگر 
روندهایی است که نظام تقنینی بر او مترتب کرده است. از این 
منظر، پلیس نباید مبادرت به اقدامات سلیقه ای یا روندهایی 
که فراقانونی اســت نماید. الزامات قانونی ایجاب می کند در 
مسیر اجرای قانون از تفسیرهای سلیقه ای یا تضییع حق های 

مغایر با حق ها و آزادی های شهروندان جلوگیری شود. 
این نکته ضروری اســت که ما در وهلــه کنونی،  قانونی 
به عنوان قانــون حجاب نداریم و لایحه موســوم به عفاف و 
حجاب همچنان در کشاکش اعمال نظر مابین مجلس و ایراد 
شورای نگهبان است که باید از مقنن عادی خواست مطابق 
قانون اساســی از قانون گذاری هایی که خلاف اراده عمومی 
است و باعث تخدیش حقوق و آزادی های شهروندان می شود 
اجتناب کند و زمینه ای فراهم نکند که مصداق تجاوز از حدود 
اختیارات باشد. با استقبال از فرمایش ریاست محترم فراجا 
بایــد به این نکته توجه کرد که پلیــس در اجرای قانون باید با 
مراعــات اصل هدف شایســته اداری و عمومی و با توجه به 
اعمال حاکمیــت از طریق قانون ضمن پرهیــز از رفتارهای 
خودســرانه به حقوق و آزادی های شهروندان احترام بگذارد 
و از روندهای مغایر با حق ها و آزادی های شــهروندان مطلقاً 
اجتناب نماید. هرگونــه عملکرد مغایر با حق ها و آزادی های 
شــهروندان نیازمند تســریع قانونی اســت،  از آن رو که باید 
اهمیت ایــن تضییح یا تحدیــد حق آنچنان باشــد که مقنن 
تجویز لازم را برای ایفای وظیفه نهادهای عمومی فراهم کرده 
باشــد تا اولویت هایی فراتر از حق ها و آزادی های شهروندان 
صورت بندی شود. در باب قانون عفاف و حجاب که همچنان 
در چالــش ورود در قلمرو نظام هنجارین ایران اســت باید از 
این نکته غافل نمانــد که نمی توان به صرف وجود یک لایحه 
امر مرتبط با حجاب را جنبه تقنینی قطعی بخشــید و از ابزار 
ناروا یا سیاســت گذاری فراقانونی برای تثبیت این استحقاق 
بهره مند شد. سیاســت گذاری پلیس و سایر مراجع عمومی 
اجازه ندارند از طریق سیاست گذاری،  تصمیمات و اقدامات 
فراقانونی حقوق و آزادی های شــهروندان و حریم خصوصی 
آنها را نقض کرده یا اسبابی برای بی توجهی به حق شهروندان 
در تعیین ســبک زندگی و پوشــش آنها فراهم کنند. در زمینه 
حکمرانی قانون، مــا باید به خصلت های قانونی توجه کنیم. 
خصلت های قانونی شــامل عام بودن،  فراگیــر بودن،  عامره 
بودن و مبتنی بر خیر جمعی و مصلحت همگانی بودن قانون 
است. قانون باید در مقام اجرا برای شهروندان منفعت و سود 
یا اخلاق و هنجارهای ممــدوح اجتماعی را تداعی کند. در 
این بــاره قانون گذاری هایی که مغایر با اراده شــهروندان و در 
تناقض با حق ها و آزادی های آنها باشد، مورد وسوق و اقبال 

نخواهد بود. 
   ادامه در صفحه 2

شــروع به کار ســیدعباس عراقچی به عنوان 
رئیس دســتگاه دیپلماســی از روز چهارشنبه 
هفته گذشته با کسب اعتماد نمایندگان مجلس 
دوازدهم به صورت رســمی آغاز شد و حالا او 
راه پر فرازونشیبی را مقابل خود دارد. از زمانی 
که او به عنوان وزیر خارجه کشــورمان معرفی 
و تاییــد شــد، تاکنــون بســیاری از مقامات 
کشورهای منطقه و فرامنطقه این انتصاب را به 
وی تبریک گفتند و خواهان تعمیق و گسترش 
روابط ایران با آنها شدند. در این خصوص وزرای 
خارجه کشــورهایی مانند ژاپن، هند، روسیه، 
ونزوئلا،  ســریلانکا،  قزاقســتان،  ارمنستان، 
کوبا، پاکســتان، تاجیکســتان، صربســتان، 
یه، لبنان، عراق، افغانستان، ترکیه و ...  ســور
ضمن تبریک به عراقچی به تبادل  نظر در مورد 
مسائل دوجانبه پرداختند اما بدون شک چهار 
تماسی که اخیراً طی روزهای پنج شنبه و جمعه 
توسط همتایان آلمانی، فرانسوی و انگلیسی با 
وزیر خارجه کشورمان برقرار شده از مابقی آنها 

مهم تر به حساب می آید. 
   ادامه در صفحه 3

سیدعباس عراقچیسیدعباس عراقچی ضمن رایزنی با همتایان اروپایی خود اعلام کرد: ضمن رایزنی با همتایان اروپایی خود اعلام کرد:
 برجام به شکل فعلی قابل احیاء نیست و باید تغییراتی در آن انجام شود برجام به شکل فعلی قابل احیاء نیست و باید تغییراتی در آن انجام شود

برای مقابله باید درست اندیشید 
و شناسایی کرد و به هدف زد

 رهبر انقلاب اسلامی در مراسم عزاداری دانشجویان
به    مناسبت اربعین حسینی:

7
سلامت

هاشمی آیت الله  بیمارستان  افتتاح 
با حضور رئیس جمهور افتتاح شد



سال هفتم  شماره 021772
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندوشنبه  5 شهریور 1403 میهن

رهنمود

همزمان با اربعین حســینی مراســم عزاداری هیات های 
دانشــجویی در حســینیه امام خمینی)ره( و در حضور رهبر 
انقلاب اسلامی برگزار شد. در این مراسم ضمن قرائت زیارت 
اربعین، حجت الاسلام والمســلمین اصلانی به ایراد ســخن 
پرداخت و مداحان اهل بیت)ع( در رثای ســالار شــهیدان، 
نوحه ســرایی کردند. در پایان این مراسم نماز ظهر و عصر به 
امامت آیت الله خامنه ای اقامه شــد.  رهبر انقلاب اسلامی در 
بین دو نماز در سخنانی با اشاره به زیارت عاشورا، کارزار میان 
جبهه حسینی و جبهه یزیدی را مستمر و تمام نشدنی و در عین 
حال نحوه این کارزار را به تناسب شرایط و اقتضائات متفاوت 
خواندند و تاکید کردند: انقلاب اسلامی ایران، فرصت و میدان 
وسیعی را در مقابل جوانان گشوده است و باید از این فرصت، 
با برنامه ریزی و شناخت صحیح وظیفه، اقدام لازم و به  موقع 
را در جهت اهداف عالیه انقلاب انجام داد تا زمینه پیشرفت و 
فلاح و رستگاری فراهم شود. آیت الله خامنه ای هدف از قیام 
امام حســین)ع( را مقابله با ظلم و جور خواندند و افزودند: 
شیوه های مقابله جبهه حسینی با ظلم و جور به تناسب شرایط 
متفاوت است، این مقابله در دوران شمشیر و نیزه به یک  گونه 
اســت و در دوران اتم و هوش مصنوعــی به گونه ای دیگر، در 
دوران تبلیغات با شــعر و قصیده و حدیث شیوه خاص خود 
را داشــت و در دوران اینترنت و کوانتوم نیز شیوه های دیگری 
را باید به کار گرفت. ایشــان با اشــاره به اینکه این وظیفه در 
دوران دانشــجویی به یک گونه اســت و در دوران مسئولیت 
به گونه  دیگر، خاطرنشان کردند: مقابله جبهه حسینی با جبهه 
یزیدیان همیشه به معنای تفنگ به دست گرفتن نیست، بلکه 
باید درست اندیشــید، درست سخن گفت، درست شناسایی 
کرد و وظیفه را شــناخت و دقیق به هــدف زد. رهبر انقلاب 
اسلامی با تاکید بر اینکه اگر در این مسیر حرکت کردیم، زندگی 
معنــا و هدف پیدا می کند، گفتند: جوانان باید دوران کنونی را  
که به برکت انــقلاب اسلامی، میدان وســیعی در مقابل آنها 
گشوده شده است، قدر بدانند و با برنامه ریزی و مطالعه و فکر 
صحیح که لازمه آن آشنایی با قرآن و تأمل در آن است، اقدام 
به  موقع انجام دهند. آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: این 
اقدام بــه  موقع، گاهی در محیط دانشــگاه معنا پیدا می کند، 
زمانی در فضای اجتماعی یا سیاســی لازم است و گاهی هم 
ایــن اقدام، در راه کربلا و فلســطین و اهداف عالیه ضرورت 
پیدا می کند. ایشــان در پایان تاکید کردند: استفاده جوانان از 
این فرصت تاریخی، به معنای فلاح و رستگاری است و اگر از 
این فرصت استفاده و به وظیفه عمل نشود، نتیجه آن خسران 

خواهد بود.

ادامه یادداشت روز

حریم خصوصی و آزادی های شهروندی
موضع گیری فرماندهی محترم فراجــا از این منظر قابل ارزیابی 
اســت که پلیس هم خود را مقید به الزامات قانونی و حمایت از 
حق ها و آزادی های شهروندان با اتکا به اصل عدم تجاوز به حدود 
اختیارات و متکی بر قاعده احترام به حقوق بنیادین می داند و در 
مقام اجرای قانون،  نظارت و کنترل نظم عمومی غیرهمگانی از 
اقدامات نافی حق ها و آزادی ها اجتناب مطلق می نماید. باید به 
این نکته توجه کرد که نظام تقنینی بر مبنای اصل تخصص و اصل 
هدف شایســته و حمایت و نظم عمومــی و خیر همگانی،  نباید 
قانون گذاری هایی را تجویز کند که پلیس را از وظایف خطیر خود 
در اجرای امنیت و نظم عمومی و تســهیل زیست شهروندان در 
حوزه های مختلف شهری و روستایی و کلانشهرها از زمینه های 
تاسیسی سازمان ها فاصله بگیرد. بخش مرتبط با حجاب می تواند 
به غیر از تخصص یک امر فرهنگی و آموزشــی باشد و نیازمند 
توجه های اجتماعی به پوشــش و اصالت ها و زیرســاخت های 
آموزشــی و فرهنگی و زیرســاخت های دینی و مذهبی مقتضی 
جامعه شهروندی است و در این باره نباید از پلیس انتظار داشت 
که وظایف یک جریان یا ســامانه آموزشی و فرهنگی را به انجام 

برساند. نقش پلیس، امنیت اجتماعی و فرهنگی است. 

مجید انصاری با حکم رئیس جمهور پزشکیان به سمت معاون 
حقوقی او منصوب شــد و کار خود را از شنبه، سوم شهریور رسماً 
در معاونت حقوقی رئیس جمهوری آغاز کرد. در متن حکم انتصاب 
او از طرف پزشکیان نوشته شده است: »به استناد اصل 124 قانون 
اساســی و با توجه به مراتب شایستگی، تجارب ارزنده مدیریتی و 
ســوابق اجرایی، به موجب این حکم جنابعالی را به سمت »معاون 
حقوقی رئیس جمهور« منصوب می نمایم. امید اســت با اتکال به 
خداوند متعال و در چارچوب قانون اساسی، اهداف سند چشم انداز 
و سیاســت های کلی مصوب مقام معظم رهبری، با رعایت منشور 
اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم و تعامل با هیات محترم وزیران 
در تحقق اهداف دولت و حل مشــکلات کشور مجدانه بکوشید. 
توفیق آن جناب را در انجام شایسته وظایف محوله از درگاه خداوند 

سبحان خواستارم«.
پیش از این محمد دهقان به مدت 3 ســال در دولت 
سیزدهم مسئولیت این معاونت را بر عهده داشت و حال 
قرار است سکاندار، مجید انصاری باشد. آن هم کسی که 
تا پیش از اعلام لیست پیشنهادی وزرای دولت چهاردهم 
به مجلس، نامــش به عنوان یکــی از گزینه های وزارت 
کشور به کرات شنیده می شد. اتفاقی که به دلیل یا دلایلی 

نیفتاد و اسکندر مومنی وزیر شد.
انصاری البته با این سمت چندان بیگانه هم نیست. 
او در آخرین ســال ریاســت جمهوری محمد خاتمی، 
معاون پارلمانی بود. در دولت یازدهم هم با حکم حسن 
روحانــی، معاون پارلمانی رئیس جمهور شــد و در 22 
تیرماه 13۹5 به عنوان معاون حقوقی ریاست جمهوری 

منصوب و حســینعلی امیری در معاونــت پارلمانی جایگزینش 
شــد. انصاری تا پایان کار دولت یازدهم در این سمت باقی ماند 
و در 1۸ مــرداد 13۹۶ جای خود را به لعیا  جنیدی داد که پیش از 
انصاری، الهام امین زاده بین سال های ۹2 تا ۹5 در دولت یازدهم 
این سمت را بر عهده داشــت. در دولت دهم هم فاطمه بداغی، 

معاون پارلمانی احمدی نژاد بود. 

 Wشکایت های دولتی در انتظار اقدام انصاری
درخصوص معاونت  حقوقی، در وهله نخست می توان گفت که 
این معاونت متولی موضوعات حقوقی درون دولت اســت و بر این 
مبنا کلیه امور حقوقی ریاست جمهوری، هیات وزیران و شوراهایی 
که ریاســت آن با رئیس جمهور است از طریق این معاونت صورت 
می گیــرد. علاوه بر دعاوی داخلی، معاونت حقوقی رئیس جمهور 
متولی کلیه دعاوی بین المللی دولت نیز هست. حال می توان منتظر 
ماند و دید که مجید انصاری آیا پس گرفتن شکایت نهادهای دولتی 
از رســانه ها که انجمن صنفی روزنامه نگاران درخواست کرده بود و 
رئیس جمهور پزشــکیان هم با آن موافقت کرد را در اولویت کارش 

قرار خواهد داد یا خیر؟
 طی سال های گذشته شکایات قضایی متعددی از سوی مقامات 
و نهادهای دولتــی از خبرنگاران و اهالی رســانه عمدتاً به  خاطر 
ایفای وظایف حرفه ای شــده اســت. در این راستا، رئیس انجمن 
صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران در نامه ای به مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور چهاردهم درخواست کرد که نهادهای دولتی شکایات 
خود از اهالی رســانه را که به صرف فعالیت رسانه ای آنها صورت 
گرفته، پس بگیرند. در متن نامه اکبر منتجبی، رئیس انجمن صنفی 
روزنامه نگاران اســتان تهران خطاب به رئیس جمهور این طور آمده 
اســت: »همانگونه که احتمالًا مستحضرید طی سال های گذشته 

شــکایات قضایی متعددی از ســوی مقامات و نهادهای دولتی از 
خبرنگاران و اهالی رسانه عمدتاً به خاطر ایفای وظایف حرفه ای به 
عمل آمده است. هرچند ارزیابی دقیقی از تعداد این شکایات وجود 
ندارد اما به نظر می رســد تعداد آنها بسیار زیاد است و از این بابت 
تعداد زیادی از روزنامه نگاران و رســانه ها در گیرودار پرونده های 
قضایی و جریمه و حبس هستند. با توجه به دیدگاه های مطرح شده 
از سوی جنابعالی در زمان تبلیغات انتخاباتی و مشی تاکید شده از 
سوی شــما، انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران تقاضا دارد 
طی فرمانی از نهادهای دولتی زیر نظر خود بخواهید آن دســته از 
شکایات خود از اهالی رسانه را که به صرف فعالیت رسانه ای ایشان 
صــورت گرفته، پس بگیرند. طبیعتاً این اقدام به عنوان حســن نظر 
دولت حضرتعالی به فعالیت رســانه های رســمی تلقی می شود و 
معنــای محق یا غیرمحق بودن هیچ کــدام از طرفین را ندارد. این 
اقــدام همچنین به عنوان عملی در راســتای حمایت دولت محترم 
از فعالیت آزاد رســانه ها تلقی می شود. ما همچنین امیدواریم طی 
فعالیت دولت چهاردهم، مدیــران دولتی با باور به اهمیت فعالیت 
رســانه های مستقل و اصل شفافیت با رسانه ها و روزنامه نگاران با 

سعه صدر برخورد کنند«.
در همین راســتا هم رئیس جمهور پزشــکیان به مناســبت روز 
خبرنگار )1۷مرداد( با درخواســت انجمن صنفــی روزنامه نگاران 
اســتان تهران مبنی بر»پس گرفتن شــکایات نهادهــای دولتی از 
اهالی رسانه به صرف فعالیت رسانه ای آنها« موافقت کرد. بنابراین 
با تعیین مجید انصاری به عنــوان معاون حقوقی رئیس جمهور و با 
توجه به اختیاراتی که دراختیار دارد، انصاری با نامه و درخواست به 
تک تک نهادهای دولتی رسماً و با روند حقوقی بخواهد تا با توجه 

به موافقط رئیس جمهور، شکایت شان را پس بگیرند.

 Wوظیفه معاونت حقوقی
این نهاد کم قدرت هم نیست. معاونت حقوقی رئیس جمهور در 
قالب پنج معاونت امور حقوقی دولت، قانون اساســی، هماهنگی 
و برنامه ریزی امور حقوقی دســتگاه های اجرایی، تدوین و تنقیح 
قوانیــن و مقررات و تحقیقــات، آموزش و حقوق شــهروندی و 
مرکز امــور حقوقی بین المللی وظایــف و ماموریت های خود را به 
پیش می برد که مهم ترین وظایف این معاونت را می توان انجام امور 
حقوقی ریاست جمهوری، هیات وزیران و شوراهایی که ریاست آن 
با رئیس  جمهور است، انجام امور حقوقی محوله در مورد معاهدات، 
قراردادها و عضویت هــای بین المللی دولت و دعاوی بین المللی، 
اظهارنظر حقوقی در مورد لوایح، آیین نامه ها، تصویب نامه ها، دفاع 
از مصوبات دولت در هیات تطبیق مصوبات مجلس و دیگر مراجع، 
پاســخ به استعلام های حقوقی و قانونی دستگاه های اجرایی و رفع 
اختلاف های حقوقی، هماهنگی، نظارت، ارزیابی و ســاماندهی 
امور حقوقی دســتگاه ها، مدیریت عمومی تدوین و تنقیح قوانین 
و مقررات کشــور و پیگیری،  برنامه ریزی و تحقق اجرای اصول و 

اهداف قانون اساسی دانست.

 Wاین مرد 70 ساله کیست؟
حال که مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور در اولین 
برنامه کاری خود با برگزاری جلســه ای با معاونان معاونت حقوقی 
رئیس جمهور در جریان آخرین اقدام ها و دستاوردهای معاونت ها 
قرار گرفت و برای پیشــبرد امور دستورات لازم را صادر کرد، خالی 
از لطف نیســت که نگاهی کوتاه هم به زندگی شــخصی و کاری او 
داشــته باشیم. این مرد ۷0 ساله که تحصیلات تکمیلی اش در رشته 
حقوق بوده اســت، در روســتایی از توابع زرند کرمان به دنیا آمد. 
وقتی به مدرسه علمیه معصومیه کرمان رفت با هاشمی رفسنجانی، 
محمود دعایی، محمدجواد حجتی کرمانی، شهید محمدجواد باهنر 
و امام خمینی )ره( آشنا و همین آشنایی باعث شد تا در کنار درس، 
اندیشه های امام را هم تبلیغ کند که ازجمله فعالیت های او تشکیل 
کتابخانه، ســازماندهی گروه  های جوان، تشکیل کلاس  های ویژه 

نوشتن و کارگردانی نمایش نامه های انقلابی بود.
مجید انصاری در حوادث تاریخی مهم قم ازجمله 1۹ دی حضور 
داشــت و نیز در جریانات انقلاب با دوستانش در کرمان در ارتباط 
بود و اعلامیه ها، نوارها و کتاب های امام خمینی)ره( را به دست شان 
می رساند. ازجمله فعالیت های او بعد از پیروزی انقلاب 
5۷، می توان به تشکیل جهاد سازندگی، سپاه پاسداران و 
دیگر نهادهای ضروری انقلابی و سرپرستی آنها در سال 
135۸ اشــاره کرد، او در دوره اول، ســوم، پنجم و ششم 

مجلس شورای اسلامی نماینده مردم زرند کرمان بود.
  از ســال 13۶5 تا ســال 13۶۶ اولین رئیس سازمان 
زندان هــای جمهــوری اسلامی بــود و در مجلس پنجم 
پس از عبدالله نوری که به وزارت کشــور دولت خاتمی 
رفت، ریاست فراکسیون خط امام را بر عهده داشت. در 
دولت هشتم از سال 13۸3 تا 13۸4 به عنوان معاون امور 
حقوقی و مجلس رئیس جمهور فعالیت می کرد و در دولت 
یازدهم از سال 13۹2 تا 13۹5 سمت معاون امور مجلس 
رئیس جمهــور و از ســال 13۹5 تا 13۹۶ ســمت معاون حقوقی 
رئیس جمهور را بر عهده داشت. وی در آخرین سال فعالیت دولت 
هشتم به ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی، به عنوان معاون امور 
حقوقی و مجلس رئیس جمهور منصوب شد و از 21 مهر 13۸3 تا 

۷ شهریور 13۸4 در این سمت فعالیت کرد.
او در دوره سوم مجلس خبرگان رهبری به عنوان نماینده تهران 
حاضر شــد و پس از آن برای شــرکت در انتخابات دوره چهارم 
خبرگان رهبری ثبت نام کرد و بعد از دعوت شــورای نگهبان برای 
شرکت در آزمون کتبی و عدم حضور، ردصلاحیت شد. همچنین 
از سال 13۸0 تاکنون به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
درآمده اســت، وی در دولت های یازدهــم و دوازدهم نیز حضور 

داشته است، 
با پیروزی حســن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری سال 
13۹2 و آغــاز فعالیت کاری دولت یازدهم، مجید انصاری به عنوان 
معــاون امور مجلس رئیس جمهور از 10 شــهریور 13۹2 تا 22 تیر 
13۹5 در این معاونت مشــغول به کار بود و سپس از 22 تیر 13۹5 
تا 1۸ مــرداد 13۹۶ به عنوان معاون حقوقی رئیس جمهور عهده دار 
مسئولیت بود. وی از 4 اســفند 13۷۷ تا 30 بهمن 13۸5 نماینده 
اســتان تهران در دوره سوم مجلس خبرگان بود. شورای نگهبان از 
انصاری برای شرکت در آزمون کتبی انتخابات دور چهارم مجلس 
خبــرگان دعوت کرد، کــه او نپذیرفت و ردصلاحیت شــد. او که 
سیاستمداران اصلاح طلب اســت، نماینده زرند کرمان در مجلس 
پنجم شــورای اسلامی بوده اســت. عضویت در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، عضویت در مجلس خبرگان رهبری، معاونت امور 
حقوقی مجلس و معاونت امور مجلس رئیس جمهور ازجمله دیگر 
مناصب اجرایی وی است. انصاری همچنین، دبیر اجرایی تشکل 

سیاسی اصلاح طلب مجمع روحانیون مبارز نیز هست.

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور پزشکیان شد

حقوقدان دولت

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران، »وفاق ملی« را موضوعی میان 
حاکمیت و مردم قلمــداد کرد و گفت: وفاق میان دولت و مجلس به عنوان حداقل های ضروری 

در داخل حکومت به حساب می آید. چراکه تعامل و همراهی این دو نهاد 
موثر در اداره کشــور امری ضروری است. وی در گفت وگو با مهر افزود: 
به نظرم آنچه که آقای پزشــکیان در مورد وفــاق ملی مطرح کرد، یکی از 
نمادهایش هماهنگی میان مجلس و دولت اســت کــه در رای اعتماد به 
وزرا خود را نشــان داد و یادمان باشــد آنچه که مفهــوم واقعی وفاق ملی 
اســت در واقع کاهش فاصله دولت به معنای حاکمیت با مردم اســت. 
مرعشــی این موضوع که کاهش فاصله حاکمیت با مردم، اساس موضوع 
»وفاق ملی« است، گفت: در مرحله نخست چهاردهمین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری ۶0 درصد از واجدین شرایط در انتخابات شرکت نکردند و این رقم در دوره دوم 
به 50 درصد رســید. از 50 درصدی هم که در انتخابات شرکت کرده بودند، حدود ۶0 درصد آنها 
به آقای پزشکیان رای دادند؛ این یعنی 30 درصد از کل واجدین شرایط و 
به  عبارتی ۸0 درصد از جامعه منتقد و به نوعی معترض بودند و خواستار 
تغییر سیاســت ها و شــرایط کلی حاکم بر کشــور بوده اند. سیدحسین 
مرعشــی با بیان اینکه هماهنگی و همراهی دولت و مجلس را مقدمه ای 
بــرای تحقق وفاق ملی به معنای ملت دولت اســت، گفت: فکر می کنم 
وفاق رسمی درون نظام میان دولت و مجلس خواهد بود و اما وفاق ملی، 
وفاق بین جمهوری اسلامی و مردم باید باشــد و تنها راه آن این است که 
کشور در مسیر تعالی قرار بگیرد و فشارهای زندگی مردم کاهش پیدا کند.

وفاق ملی بین مردم و حاکمیت
 رهبر انقلاب اسلامی در مراسم عزاداری دانشجویان

به  مناسبت اربعین حسینی:

برای مقابله باید درست اندیشید 
و شناسایی کرد و به هدف زد

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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بازسازی برجام
براساس اعلام وزارت خارجه کشورمان آنالنا بربوک، وزیر 
امور خارجه آلمان )پنج شــنبه( در تماس تلفنی با سیدعباس 
عراقچــی انتخاب او را به عنوان وزیــر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایــران تبریک گفت و ابراز امیــدواری کرد در دولت 
جدید ایران با رفع مشــکلات و موانع فراروی روابط، شــاهد 
گســترش مناســبات میان دو کشور باشــیم. عراقچی نیز با 
تشــکر از تماس تلفنی و تبریک همتای آلمانی، به لزوم تداوم 
رایزنی های سیاســی میان دو کشور اشاره کرد و اظهار داشت 
که احتــرام متقابل و تمرکز بر منافع مشــترک، لازمه حفظ و 
تقویت مناســبات در عرصه های مختلف اســت. وزرای امور 
خارجه ایران و آلمان همچنیــن درخصوص موضوعات مورد 
اهتمام مشــترک در عرصه دوجانبــه و نیز تحولات منطقه ای 
و بین المللــی تبادل نظــر کردند و عزم دو کشــور را برای رفع 
مشکلات جاری از طریق گفت وگو و تداوم رایزنی های سیاسی 

مورد تاکید قرار دادند. 
همچنین جوزپ بورل، نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور 
امنیتی و سیاســت خارجی هم طی تماس تلفنی با سیدعباس 
عراقچی، ضمن تقدیم تبریک به رئیس دســتگاه دیپلماســی 
کشــورمان با اشــاره به معضلات موجود منطقه ای و جهانی 
اظهار امیدواری کرد که گفت وگوها و مشــورت های سیاسی 
میان ایران و اتحادیه اروپا در دولت جدید ادامه و گسترش یابد. 
عراقچی نیز ضمن اشــاره به زمینه های متنوع و متعدد تعامل 
میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا اظهار داشت که 
»جمهوری اسلامی ایران از توســعه مناسبات با اتحادیه اروپا 
در فضای مبتنی بر احترام متقابل اســتقبال می کند و لازمه آن 
گفت وگو برای حل مشــکلات فی مابین و رفع سیاســت های 
نادرست کشورهای اروپایی است«. طرفین در  این گفت وگوی 
تلفنــی همچنین برخــی از موضوعات مــورد علاقه ازجمله 
مذاکرات رفــع تحریم ها و آخرین تحولات مربوط به جنگ و 
جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه را مورد توجه و تبادل نظر 

قرار دادند. 
جمعه هم اســتفان ســژورنه، وزیر امور خارجه فرانسه در 
تماس تلفنی با ســیدعباس عراقچی، ضمن تبریک انتصاب 
وی به عنوان وزیر امور خارجه، از آمادگی کشورش برای تداوم 
رایزنی هــای دیپلماتیک با جمهوری اسلامــی ایران در زمینه 
روابط دوجانبه و مسائل منطقه ای و بین المللی خبر داد. وزیر 
خارجه فرانسه با اشاره به تلاش های دیپلماتیک درحال انجام 
برای دستیابی به آتش بس در جنگ غزه و نیز تاکید بر ضرورت 

گفت وگو با همه طرف ها با هدف کاستن از 
تنش و دســتیابی به صلح، ابراز امیدواری 
کرد که رایزنی هــای دوجانبه به این منظور 
تداوم یابد. عراقچی نیز با اشاره به پیچیدگی 
مســائل منطقه غرب  آســیا و سیاســت و 
تشدید  برای  رژیم صهیونیســتی  اقدامات 
تنش و گســترش دامنه بی ثباتی به سراسر 
منطقه، از فرانسه و دیگر طرف های غربی 
خواست برای جلوگیری از گسترش جنگ و 
افزایش تنش ها بر تنها مقصر این وضعیت، 
یعنی رژیم صهیونیستی متمرکز شوند. وزیر 
خارجه کشــورمان همچنین اقدام اسرائیل 
در ترور رهبر سیاســی حماس در تهران را 
نقض نابخشودنی امنیت و حاکمیت ایران 
دانست و بر حق ایران در تنبیه متجاوز تاکید 
کرد و همچنین درخصوص برخی دیگر از 
موضوعات مورد علاقــه ازجمله در حوزه 

کنسولی نیز تبادل نظر شد. 
دیوید لامی، وزیر امور خارجه انگلیس 
هم یکی دیگر از کسانی بود که با سیدعباس 
عراقچی به صورت تلفنی گفت وگو کرد و با 
اشــاره به تحولات غزه، نقش آفرینی ایران 
در راستای کاســتن از تنش ها در منطقه را 
خواستار شد. عراقچی نیز در این تماس با 
توصیف کردن همکاری های  پرفرازونشیب 
دوجانبــه ظرف ســال های گذشــته، ابراز 
داشت که جمهوری اسلامی ایران خواهان 
گســترش جنگ و افزایش تنش در منطقه 
تلفنی  در این گفت وگوی  نیســت. طرفین 
همچنین برخی از موضوعات مورد علاقه 
از جمله مذاکرات مربوط به رفع تحریم ها را 
مورد توجه و تبادل نظر قرار دادند و بر تمایل 

خود به ادامه رایزنی ها تاکید کردند. 
در نهایت عراقچی با انتشار اولین پست خود در مقام وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ایکس نوشت: »وزرای 
خارجــه آلمان، انگلیس و فرانســه نیز بــرای تبریک تماس 
گرفتند، تعامل عزتمندانه،کارکردگــرا و فرصت محور با اروپا 
از موضــع برابر و بر مبنای احترام متقابل؛ اســتفاده از تمامی 
ظرفیت ها برای خنثی ســازی تحریم ها؛ و بالاخره کوشــش 
برای رفع شرافتمندانه تحریم ها؛ خط مشی سیاست خارجی 

ماست«. 

 W4 تماس و آینده برجام
با نگاهــی به محور رایزنی های وزیر خارجه کشــورمان با 
وزرای خارجه تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( و 
همچنین گفت وگو تلفنی با جوزپ بورل، نماینده عالی اتحادیه 
اروپا در امور امنیتی و سیاست خارجی می توان به این خروجی 
رسید که اساساً موضوع ایجاد بحران توسط اسرائیل در منطقه 
که ســتون فقرات آن جنگ غزه به شــمار می آیــد به انضمام 
توسعه روابط دو جانبه ازجمله مسائلی است که محوریت این 
تبادل نظرهــا را در بر می گیرد اما در این میان یکی از مهم ترین 
موضوعاتی که عراقچی بدان اشــاره کرده مساله رفع تحریم ها 

است. 
واقعیت این اســت که موضوع مذکور صرفاً در گفت وگوی 
رئیس دســتگاه دیپلماســی کشــورمان با همتایان انگلیسی، 
فرانسوی و آلمانی وی مورد اشاره قرار نگرفته، بلکه عراقچی 
در برنامه ارائه شده به مجلس هم این موضوع را یکی از وظایف 
وزارت خارجه اعلام کرده و از ســوی دیگر، مسعود پزشکیان 
هم به عنوان هدایت کننده دولت چهاردهم، وعده بهبود اقتصاد 
و معیشت از طریق مذاکره و رفع تحریم ها و پویایی در سیاست 
خارجی را مطرح کرده بود که حــالا وزارت خارجه بر همین 

موضوع متمرکز است. 
آنچــه در این خصوص باید مورد اشــاره قرار بگیرد، بدون 
شک »برجام« اســت؛ چراکه این توافق و سند حاصل از آن 
بود که در دولت حسن روحانی و زمانی که محمدجواد ظریف 
سکان دستگاه دیپلماسی کشورمان را به عهده داشت توانست 
بر بســیاری از تحریم ها فائق آید که البته با پیروزی ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری 201۶ آمریکا و ورود وی به کاخ 
 سفید، شاهد برهم زدن این توافق از سوی وی و محافظه کاران 
ساکن واشــنگتن بودیم. نکته بســیار مهمی که در خصوص 

برجام مورد اشاره قرار گرفته، توضیحات اخیری است که وزیر 
خارجه کشــورمان در گفت وگوی ویژه خبری شبکه خبر بدان 
اشاره کرده اســت. عراقچی با اشاره به پیروزی بایدن در سال 
2020 به این موضوع اشــاره کرد کــه در آن زمان »آمریکا ابراز 
علاقه کرد که به برجام برگردد. این درخواست آمریکا از طرف 
ایران رد نشد، بلکه شرایطی برای آن گذاشته شد، شرایطی که 
به »مواضع قطعی نظام« معروف شــد که مقام معظم رهبری 
هم در ســخنان خودشــان به صراحت آن را  فرمــوده بودند. 
مجلس محترم شورای اسلامی هم قانون اقدام راهبردی را در 
همان حوالی تصویب کردند. بعد از درخواســت آمریکایی ها، 
مذاکــرات مربوط به احیــای برجام در اوایل ســال 1400 در 
چارچوب مواضع قطعــی نظام و در چارچــوب قانون اقدام 
راهبردی شروع شد و ۶ دور از آن مذاکرات را بنده انجام دادم، 
در زمان دولت قبل این مذاکرات انجام شد، ولی به هر حال به 

سرانجام نرسید«.
عراقچی در بخش دیگری از سخنانش به این موضوع اشاره 
کرد که »اکنون  احیای آن مذاکرات به آسانی گذشته نیست و 
این را باید همه بدانیم. شــرایط بین المللی عوض شده است، 
در این فاصله جنــگ اوکراین پیش آمده که تاثیرات عمیقی بر 
نگاه امنیتی اروپایی ها و به اصطلاح ترتیبات امنیتی بین المللی 
گذاشته است؛ جنگ غزه، حمله رژیم صهیونیستی و کشتاری 
که در آنجا صورت گرفته نیز شــرایط منطقه را کاملًا دگرگون 
کرده اســت. تصویری که نسبت به تصویر گذشته وجود دارد، 
تصویر متفاوتی اســت. در خود برجام هم بعضی از تاریخ هایی 
که وجود داشته، گذشته اســت و لذا برجام به آن شکل فعلی 
که وجود دارد قابل احیا نیست، به تعبیری حتماً باید این سند 
دوباره باز شــود، قسمت هایی از آن مورد تغییر واقع شود و این 
کار آسانی نیست. شما می دانید وقتی یک سندی باز می شود 

دیگر دوباره جمع کردن آن کار شاقی است«.
به گفتــه وزیر خارجه کشــورمان: »در مذاکــرات 1400، 
مذاکرات مربوط به نحوه بازگشت به برجام بود و در مورد خود 
برجام هیچ مذاکره نداشــتیم. اکنون مقداری شرایط متفاوت 
شده اســت و ما باید با یک نگاه متفاوتی وارد صحنه  شویم. 
آن شکل قبلی مذاکرات و توافق برجام، همه این  موارد می تواند 
یــک راهنما و به اصــطلاح رفرنس یا مرجعی بــرای رجوع و 
استفاده باشــند، ولی دیگر آنها به آن شــکل نمی توانند مورد 
اجرا واقع  شــوند؛ مذاکرات جدیدی باید شکل بگیرد، البته 
همان طور که گفتم شــرایط در اروپا سخت است، در آمریکا 
آنها گرفتار انتخابات هســتند و کار آسانی 
نخواهد بود، ولی ما همه تلاش خودمان را 

خواهیم کرد«. 
اما آنچه به موازات این سخنان وزیر خارجه 
کشــورمان باید مدنظر قرار بگیــرد موضوع 
خنثی ســازی و رفع تحریم هاست. عراقچی 
در این خصوص صراحتــاً اعلام کرد که »در 
موضوع خنثی سازی و بی اثرسازی تحریم ها، 
کل دولــت ماموریــت دارند و مــا در وزارت 
خارجه نیز در این مســیر حرکــت می کنیم تا 
فشــارها به مردم کاهش پیدا کند و وقتی این 
سیاســت دنبال شود و به نتیجه برسد خود به 
خود تحریم کنندگان را نیــز ناامید می کند«. 
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان به این 
نکته اشــاره کرد که »ماموریــت دیگر ما در 
کنار خنثی ســازی تحریم ها، تلاش برای رفع 
تحریم هاست که این ماموریت خاص وزارت 
خارجه اســت. ما موضوع رفــع تحریم ها به 
صورت شــرافتمندانه را دنبــال می کنیم، این 
موضوع در دولت سیزدهم پیگیری و ما نیز در 
دولت چهاردهم تلاش می کنیم که این موضوع 

به صورت عزتمندانه احیا شود و جلو برود. 
با این تفاســیر به خوبی روشــن شــد که 
رفع تحریم ها مامورت ویــژه وزارت خارجه 
در دولــت چهاردهم خواهد بــود و از جهتی 
دیگر این موضــوع در دل برجامی خواهد بود 
که باید در مورد نســخه جدیــد آن مذاکرات 
جدید صورت بگیرد و حالا به نظر می آید که 
تلاش های دستگاه دیپلماسی نسبت به گذشته 
باید بیش ازپیش باشــد تا خروجی مناســب 
براســاس راهبردهای کلی و اسناد بالادستی 

حاصل شود.

دیدگاه: گزارش خارجی

تلگرام در بحران
 پاول دوروف به دستور پلیس فرانسه 

در خاک این کشور بازداشت شد

پاول دوروف، بنیان گذار و مدیر شبکه پیام رسان تلگرام، 
شامگاه شنبه در فرودگاه بورژه در نزدیکی پاریس از سوی 
ماموران فرانسوی بازداشت شــد. درحالی که دوروف در 
فرانســه به چندین تخلف در ارتباط با تلگرام متهم شــده، 
سفارت روسیه در پاریس خواســتار دسترسی کنسولی به 
این میلیاردر روس و خواستار تضمین حقوق او شده است. 
رئیس میلیاردر و 3۹ ســاله تلگرام که از ســوی محافظ و 
دستیارش همراهی می شد در فاصله ساعت پنج ونیم عصر 
گوست  تا هشت شب به وقت محلی )شنبه( مصادف با 24 آ
برابر با ســوم شهریور دستگیر شــد. گفته شده که مبدأ او 
باکــو، پایتخت آذربایجان بود و قرار بود حداقل شــامگاه 

یک شنبه را در پاریس بگذراند. 
براساس اعلام منابع امنیتی و قضایی در پاریس، واحد 
مبارزه با خشونت علیه خردسالان در اداره پلیس فرانسه، 
حکم بازداشت دوروف را صادر کرده بود. این واحد مسئول 
تحقیقات در زمینه جرائم مختلف از کلاهبرداری تا قاچاق 
مواد مخدر، آزار و اذیت ســایبری و جرائم ســازمان یافته 
است. دستگاه قضایی فرانســه دوروف را به عدم اقدام در 
برابر اســتفاده مجرمانه از پیام رســان تلگرام توسط برخی 
کاربرانش متهم کرده اســت. یکی از بازپرسان از اینکه این 
میلیاردر دوتابعیتی روس- فرانســوی بــا علم به اینکه در 
فرانســه تحت تعقیب اســت، تصمیم گرفته بود به پاریس 

بیاید، ابراز شگفتی کرد. 
به گفته منابع نزدیک به پرونده، شــاید دوروف به دلیل 
حس داشــتن مصونیت به پاریس آمده بــود که در نهایت 
دستگیر شد. پیام رســان اینترنتی تلگرام که در سال 2013 
توسط پاول دوروف و برادرش نیکولای راه اندازی شد، یک 
پیام رسان رمزگذاری شده است و دفتر مرکزی آن در دوبی 
قرار دارد. این پیام رســان مدعی شــده که هرگز اطلاعات 
مربوط به کاربــران خود را فاش نمی کنــد. پاول دوروف 
در یکی از معدود مصاحبه های خود در آوریل گذشــته در 
دوبی گفت که پس از متحمل شــدن فشار زیادی از سوی 
مقامات روســیه، ایده راه اندازی یک شــبکه اجتماعی به 
ذهنش رســیده اســت.  او که ســال 2014 روسیه را ترک 
کرد، از آن پس ســعی کرد که در برلین، لندن، سنگاپور و 
سانفرانسیســکو ساکن شود و سپس دبی را انتخاب کرد و 
محیط تجاری امارات متحده عربی را یکی از محیط های 

مناسب برای کسب وکار خود دانست. 
دوروف گفتــه بود: »فکر می کنم ما با تلگرام کار خوبی 
انجام می دهیم، با ۹00 میلیون کاربر که احتمالًا ظرف یک 
سال از یک میلیارد کاربر فعال ماهانه فراتر خواهد رفت«. 
درحالی کــه آمریکا و اتحادیه اروپــا از پلتفرم های بزرگ 
خواســته اند که محتوای غیرقانونی خود را حذف کنند اما 
تلگرام در امارات خود را از چنین قوانینی دور نگه داشــته 
است. تلگرام با امکان ایجاد گروه های گفت وگو تا ظرفیت 
200 هزار نفر متهم به انتشــار اطلاعات نادرســت و تکثیر 
تئوری  کودک آزاری،  نئونازیســتی،  نفرت انگیز،  محتوای 

توطئه  یا تروریستی است.
براســاس برخی گزارش ها، تلگرام کــه به گفته دوروف 
ارزش مالــی آن اکنون بیش از 30 میلیارد دلار اســت، به  
دنبال عرضه ســهام خود در بازار بورس آمریکاست. پاول 
دوروف از اظهارنظر در این باره خودداری کرده اما گفته بود 
پس از اضافه کردن تبلیغات و برخی خدمات پولی، درآمد 
تلگرام به  طور چشــمگیر افزایش یافته اســت. به استناد 
داده های شرکت دیتا ای آی، تلگرام در میان اپلیکیشن های 

پرطرفدار در رتبه ششم جهان قرار دارد. 
برخی دیگر از تحلیلگران اعتقاد دارند که این اقدام دولت 
فرانســه در مورد دستگیری پاول دوروف می تواند ریشه در 
همکاری پنهان وی با روسیه یا برخی از الیگارش های این 
کشور داشته باشد که البته بسیاری از ناظران جهانی با این 

موضوع به شدت مخالف هستند و آن را رد کرده اند. 
منبع: خبرگزاری فرانسه 

ادامه تیتر یک
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  در طرح مسکن ملی و نهضت ملی مسکن 
استان قزوین روی داد: 

واگذاری ۲۴۶۰ انشعاب آب آشامیدنی

مدیرعامل شرکت گاز مازندران خبر داد:

گازرسانی به 1۴۶ واحد کشاورزی در مازندران
 استفاده از امكانات جدید آموزشی 
در شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان

قزویــن - محمودنیا: به گفته مدیر امل شــرکت آب و 
فاضلاب استان قزوین در قالب طرح های مسکن سازی 
انبوه دولتی موســوم به نهضت ملی مســکن، از ابتدای 
سال 1400 تاکنون 24۶0 انشعاب آب آشامیدنی به مردم 

واگذار شده و 1502 انشعاب نیز آماده نصب است.
به گــزارش روابط عمومی، داراب بیرنوندی با اعلام 
این مطلب ادامه داد: همچنین در مدت زمان مورد اشاره 
11۸2 انشــعاب فاضلاب برای منازل مردم در این طرح 
مسکن سازی نصب شده و 110۷ انشعاب فاضلاب نیز 

آماده واگذاری است.
وی تصریــح کرد: هم اکنون در حدود 25 هزار واحد 
مسکونی در قالب طرح های مسکن ملی و نهضت ملی 
مسکن در سطح استان قزوین درحال ساخت است که 

نیاز آبی آن مورد توجه و برنامه ریزی قرار گرفته است.
بیرنوندی با اشــاره به اینکه تامین نیاز آب آشامیدنی 
این میــزان از پروژه های درحال ســاخت مســکونی، 
عملیاتی دشوار و پرهزینه است خاطرنشان کرد: برنامه 
بلندمدت تامیــن آب در این پروژه ها، به ویژه در شــهر 
جدید مهرگان از طریق انتقال آب از سد طالقان است که 

درحال پیگیری و اجرا از سوی دستگاه مربوطه است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان قزوین در 
پایان یادآور شد: گرمای شدید هوا، سرعت قابل توجه 
ساخت وساز و اســکان مردم در شهر مهرگان و کمبود 
منابع آبی بــا توجه به حداکثر برداشــت ممکن از آنها 
موجب بروز پاره ای کم آبی ها در این حوزه در تابســتان 
جاری شده که رفع آن تنها از طریق همکاری مردمی در 

مدیریت مصرف ممکن است.

ســاری - دهقان : گازرسانی به 14۶ واحد کشاورزی در مازندران مدیرعامل شرکت گاز مازندران از 
گازرســانی به 14۶ واحد کشاورزی در سه ماه نخست امسال خبر داد. به گزارش خبرنگار مازندران 
به نقل روابط عمومی شــرکت گاز اســتان مازندران، قاســم مایلی رستمی، گازرســانی به گلخانه ها 
و بخش کشــاورزی را به عنوان یکی از طرح های اولویت دار این شــرکت دانست و گفت: با توجه به 
روند رو به رشد واحدهای تولید محصولات کشاورزی، به ویژه کشت گلخانه ای طی سال های اخیر 
در اســتان مازندران، به ویژه در روستاها، گازرسانی به بخش کشــاورزی نیز در این سال ها همزمان 
با توسعه شــبکه های گازرسانی شتاب خوبی داشته اســت. به گفته وی، در مجموع 10 هزار و 131 
واحد کشــاورزی در مازندران گازدار شده است که از این تعداد 14۶ واحد در سه ماه نخست امسال 
بوده است. مدیرعامل شرکت گاز مازندران، صرفه جویی در مصرف سوخت فسیلی، کاهش مصرف 
ســوخت مصرفی و حذف هزینه های جانبی ویژه حمل ونقل ســوخت مایعات، ســودآوری و رونق 
فعالیت های کشاورزی، افزایش کیفیت محصولات تولیدی با توجه به پاک بودن گاز برای کشاورزان و 
صاحبان مراکز تولیدی از مصرف مردم از این نعمت الهی برشمرد. وی گفت: برای کاهش سوخت های 
آلاینده به معنای ایجاد محیط زیست سالم تر خواهد بود و با توجه به کشاورزی بودن استان مازندران، 

گازرسانی به این بخش می تواند در حفظ و صیانت از زیست محیطی تاثیرگذار به سزایی باشد.

در راستای ارتقای سطح کیفی آموزش کارکنان و جامعه هدف اداره آموزش، 
امکانات جدید آموزشی در این اداره به کارگیری شد.

رئیــس اداره آموزش با اعلام این خبر اظهار داشــت: بُردهای هوشــمند، 
فناوری جدید هســتند که جایگزین وایت بُردهای آموزشی شده و برای نوشتن 

مطالب و ترسیم نمودارها به ماژیک نیازی ندارند.
رسول احمدی افزود: کاهش آلودگی های شیمیایی و در نتیجه حفاظت 
از محیط زیســت، توانایی پخــش همه نوع آموزش دیداری و شــنیداری، 
قابلیت ذخیره دروس ارائه شــده، قابلیت اســتفاده همزمان استاد و شاگرد 
از طریق پلتفرم های بی سیم و تبادل اطلاعات از مزایای این امکانات جدید 

آموزشی است.
وی ادامــه داد: طی اقدامــی مبتنی بر اهتمام به بهبود مســتمر فرآیند های 
عملیاتــی و ارتقــاء اثربخشــی آموزش های ضمــن خدمت کارکنــان، کلیه 
کلاس های آموزشی این اداره به آخرین نسخه بُردهای هوشمند و چیدمان مبله 

صندلی های آموزشی مجهز شدند.
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غلامرضا تختی مدال نقره را که گرفته بود، می توانســت 
سکوت کند و از امتیازهای این قهرمانی در ساختار حکومت 
بهره ببــرد، ولی این کار را نکرد. در سیاســی ترین روزهای 
تاریــخ ایران در زمان کودتای نــاکام 25 مرداد به میدان رفت 
و رهبری نیروی ســوم را در پایین کشیدن مجسمه رضاشاه 
در میدان توپخانه بر عهده گرفــت و بعد از آن هم همکاری 
با نهضت مقاومت ملی را ادامه داد. به مناسبت سالروز تولد 
غلامرضا تختی، نگاهی داشتیم به فعالیت های سیاسی این 
پهلوان ایرانی که در نهایت باعث مغضوب شــدنش در میان 

حاکمیت وقت ایران شد. 

 Wورود به عرصه سیاست
جــوان بود کــه در کنــار فعالیت هــای ورزشــی، وارد 
فعالیت های سیاســی شــد و اگرچه نقش او در کودتای 2۸ 
مرداد آنقدری پررنگ نبــود اما بعد از آن، همکاری با جبهه 
ملی را ادامه داد و عضو ســازمان ورزشــی جبهه ملی شد. 
غلامرضا تختی، حتی گاهی اوقات اجازه  می داد جلســات 
این شــورا در خانه اش برگزار شــود و افرادی چون ســعید 
فاطمی، خواهرزاده دکتر حســین فاطمی، عباس درگاهی، 
منوچهر حقیقی، حســین شاه حسینی و خسرو سیف هم در 
آن حضور داشتند. از کشته شــدن در راه مبارزه، هیچ ابایی 
نداشت و حتی نقل اســت زمانی که حکومت مانع برگزاری 
مراســم دکتر حسین فاطمی شــد در برابر ماموران ایستاد و 
گفت: »گلوله را به سینه من بزنید«. در میان سال های 132۹ 
تا 133۸ توانست هشــت بار قهرمان کشور شود و منش و 
عملکردی که در آن زمان داشت دامنه محبوبیت او را بیشتر 
کرد. محبوبیت در کنار فعالیت های اعتراضی، باعث شد که 
حکومت را به فکر واداشــت که او را تحت فشار قرار دهد و 

همزمان با عضویت شورای عالی جبهه ملی در جریان آغاز 
به کار جبهه ملی دوم و کناره گیری دو ســاله از کشــتی، این 
تلاش بیشتر شــد. در یکی از اسناد ساواک در این  باره آمده 
است: »در پرونده نامبرده از زمان حکومت مصدق تمایلاتی 
به جبهه ملی در او حاصل شده و پس از تجدید تشکیلات و 
فعالیت جبهه ملی در رأس کمیته ورزشی جبهه ملی با جبهه 

ملی همکاری کرده است«.

 Wعلاقه  دردسرساز
محبتی که به مصدق داشــت قابل کتمــان نبود و بابک 
تختی، تنها  فرزند او هم گفته است که تختی طرفدار مصدق 
بود و این انکارناپذیر است. در اسنادی که از ساواک منتشر 
شــده به شــدت این علاقه اشــاره دارد: »روی هدایا و تمام 
وســایلی که به عنوان یادبود جشن های ورزشــی به او اهدا 
می شــد؛ همچنین وسایلی که به صورت شــخصی از ژاپن 
خریداری کــرده بود عکس مصدق را حــک و به او تقدیم 
می کرد«. اسفند سال 1345 وقتی پیر احمدآباد از دنیا رفت، 
با وجود محاصره احمدآباد به ســمت آنجا حرکت کرد تا در 
مراسم شرکت کند اما ماموران از بیم دنباله روی مردم و سرازیر 
شدن به آنجا مانع حضورش شدند. این علاقه دوسویه بود، 
بــه طوری  که پس از قهرمانی تختی در ملبورن، پیامی با این 
مضمون از دکتر مصدق دریافــت کرد: »مردم حالا طعم آن 
شکست های ملی و اجتماعی شان را پس از آن کودتای شوم 
با طعم شــیرین پیروزی های شما جبران می کنند. امروز اگر 
در حصر خانگی نبودم به اســتقبال تان آمده و بر دست هایی 
که مردم افسرده ایران را شاد کردند بوسه می زدم«. در جریان 
قهرمانی او در ژاپن نیز با دست خط برایش نوشت: »به آقای 
محترم غلامرضا تختی برای پیروزی درخشانی که در مسابقه 

کشتی جهانی در ژاپن به دست آورده اند اهدا می شود«.

 W مذهب و سیاست در زندگی تختی
 جز سیاست و ورزش، مذهب نیز در زندگی تختی نقش 

پررنگی داشت و حتی گفته می شود بُعد مذهبی او، پررنگ تر 
از ملی گرایی بوده اســت. در میان علمای سیاسی- مذهبی 
آن زمان دل بسته آیت الله طالقانی بود و حسین شاه حسینی، 
عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران هم این مطلب را تایید 
می کــرد: »یادم می آید برای اکثر نمازهای مغرب و عشــا به 
مســجد هدایت می آمد و نماز را به آیت اللــه طالقانی اقتدا 
می کــرد. علاقه تختی به طالقانی به حــدی بود که وقتی به 
زندان قصر رفت تختی به دیدار او رفت. اغراق نیســت اگر 
بگویم تختی دلداده طالقانــی بود. من به جرأت می گویم که 
در روند سیاسی شدن تختی، آیت الله طالقانی واقعاً تاثیرگذار 
بود«. نقلی هم از احمد انصاری دوست، از دوستان تختی و 
عضو حزب زحمتکشان نیز با این مضمون هست که آیت الله 

طالقانی انگشتری هم به او بخشیده بود.

 Wفعالیت های سیاسی و اجتماعی
همزمان با اعتراضات مردم در خرداد 1342 شایعاتی مبنی 
بر کاندیداتوری تختی در مجلس طرح شــد اما او در حرکت 
اعتراضی، چنین پیشنهادی را قبول نکرد و بعدها هم پیشنهاد 
شــهرداری تهران را رد کرد. پیش تــر در جریان اعتراضات 
دانشجویان در سال 133۹، به میان آنها رفت و غذا و پتو برد 
و حتی با زندانیان سیاســی دیدار کرد. سال 1341 در حادثه 
زلزله بوئین زهرا باز هم برای کمک به میان مردم رفت. هرچه 
محبوبیت او بیشتر شد، بیم ها هم فراتر رفت؛ ممنوع الخروج 
شــد و حقوق ماهیانــه قهرمانی اش قطع شــد و همه اینها 
روحیــه اش را زخمی کرد و در بن بســت قرار گرفت. بابک 
تختی در گفت وگویی که سال ۹۷ با روزنامه شرق انجام داده 
در این باره گفته است: »نه می توانست مردمش را خوشحال 
کند، نه می توانست انقلاب کند و نه می توانست مصدقش را 
آزاد کند. این بزرگ ترین چالش روزهای پایان عمرش بود«. 
غلامرضا تختی سرانجام حدود یک سال پس از مرگ محمد 
مصدق، در هتل آتلانتیک تهــران با زندگی وداع کرد و جام 

را سر کشید.

به مناسبت سالروز تولد غلامرضا تختی

تقویم

غافلگیری در سه ستون
دلایل متفقین برای اشغال ایران در شهریور 1320

ایــران در جنگ جهانــی دوم بی طرفی خود را اعلام 
کرده بود اما ســوم شهریور ســال 1320 متنفقین که از 
یک سو از اتحاد رضا شــاه پهلوی با آلمان بیم داشتند و 
از ســوی دیگر، برای تامین کریــدوری برای نیروهای 
خــود، در نابــاوری تمام  در ســه ســتون وارد خاک 
کشور شــدند و ایران را اشغال کردند. امیرسعید الهی، 
پژوهش گر و مترجم کتاب »تحول تاریخ نگاری در ایران 
معاصر« خاطره ای از مشــفق کاظمی یکی از ماموران 
سیاســی وزارت امور خارجه نقل کرده؛ خاطره ای که 
در آن به آرامش و خونسردی مقامات ایرانی اشاره شده 
است:»شــاید این آرامش از آن رو بود کــه دولت ایران 
در جریان جنگ جهانــی دوم اعلام بی طرفی کرده بود 
و مسئولان سیاسی و دیپلماسی کشور تصور می کردند 
که بــرخلاف دفعات قبل، این بــار قدرت های جهانی، 
بی طرفــی ایران را محترم خواهند شــمرد. عجیب آنکه 
در آن روزها که جهان به سوی یک جنگ خانمان سوز 
پیش می رفت و خاک کشــور در تهدید قوای بیگانگان 
بود، ایــران وزیر امور خارجه نداشــت و امــور روابط 
خارجی کشــور توســط جواد عامری اداره می شد که 
از آبــان 131۹ کفیل وزارت خارجــه در دولت رجبعلی 
منصور بــود و حتی قبل از او که مظفــر اعلم به مدت 
دو ســال، یعنی در حساس ترین ســال های منتهی به 
جنــگ جهانی دوم، وزیر امور خارجــه بود«. دو هزار 
ســرباز از رود رود ارس گذشته، دو هزار سرباز دیگر به 
ســوی اردبیل و بندر انزلی سرازیر شدند و بخش دیگر 
نیروها هم از  از بندر شــاه )ترکمــن( وارد خاک ایران 
شدند.تبریز، رشت، قزوین و رضائیه مورد حمله هوایی 
شوروی قرار گرفت و نیروهای مختلط انگلیسی، هندی 
و اســترالیایی به آبادان حمله کردنــد. بمباران فرودگاه 
اهواز توســط نیروی هوایی انگلیس را کرد و پیشــروی 
از مرز خسروی به ســوی کرمانشاه، تصرف تاسیسات 
نفتــی کرمانشــاه و اشــغال قزویــن و اراک از دیگر 
حــوادث آن روزها بود؛ تحولاتی کــه در نهایت دوباره 
محمدعلی فروغی را به صحنه سیاست آورد. در نهایت 
هم نیروهای متفقین تصمیم به اشــغال تهران گرفتند و 
رضا شاه هم رسماً تصمیم به استعفا گرفت و همزمان با 
ورود نیروهای شــوروی و انگلستان و اشغال پایتخت، 
مراســم اجرای سوگند شاه جوان روز 2۶ شهریور انجام 
شد.خاک ایران پنج سال پس از این جریانات همچنان 
تحت اشغال نیروهای متفقین بود؛ این درحالی است که 
دولت ایران در بیانیه ای رســماً اعلام بی طرفی کرده بود 
و انتظار می رفت مطابق اصول و قواعد بین الملل مورد 
احترام قرار می گرفت. با این حمله غیرقابل پیش بینی، 
مفاد پیمان نامه سعدآباد که ســه سال پیش میان ایران، 
عراق، ترکیه و افغانســتان به امضا رسیده بود، نقض شد 
و خــاک عراق در اختیار نیروهای بریتانیا برای حمله به 
خاک ایران قرار گرفت. درجنگ جهانی دوم خاورمیانه با 
توجه به موقعیت استراتژیک خود اهمیت ویژه یافته بود و 
نفت خلیج فارس نیز نقش تعیین کننده ای داشت و بریتانیا 
نمی خواست خطری متوجه نفت خوزستان شود. از سوی 
دیگر، حضور پررنگ نیروهای »رشــید عالی گیلانی« از 
عــاملان آلمانی  در ایران نیز حساســیت آنها را بالا برد. 
اینگونه بود که اعلام بی طرفی ایران درســت مانند جنگ 
جهانی اول، نتیجه نداد، آن هــم درحالی که خبرگزاری 
فرانســه از لندن گزارش داده بود که به عقیده کارشناسان 
نظامی انگلســتان، هدف بعدی هیتلر، ایران است که از 
این طریق نیروهای آلمان را از راه ایران و افغانســتان به 
سوی هندوستان پیش براند و در ضمن معادن نفت قفقاز، 

ایران و عراق را نیز تصاحب کند.

نیره خادمی
گروه تاریخ

حامی مصدق
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رانندگی در بستر ناترازی ها
ناترازی ها را چگونه ترمیم کنیم؟

اگر سیاست گذار را به راننده ای تشبیه کنیم که ماشین 
اقتصاد را در بستر زمان به پیش می راند، تکانه های نامساعد 
بــه باران و تگــرگی می مانند که جــاده را صعب العبور و 
دید راننده را محدود می کنند. در این تشــبیه متغیرهای 
اقتصادی، بر داشبورد جلوی راننده اطلاعات لازم برای ادامه 
رانندگی مطمئــن را در اختیار او می گذارند. شــماری از 
متغیرهای اقتصادی از ناترازی ها خبر می دهند؛ ناترازی هایی 
که بعضی از آنها مهم و تعدادی از آنها مزمن و ماندگارند. 
درآمدهای دولت کفاف هزینه هایش را نمی دهند و ناترازی 
به صفت همیشــگی بودجه دولت تبدیل شــده. صادرات 
کالایی کفــاف واردات کالایی را نمی دهــد و فروش ثروت 
نفت شکاف تجارت خارجی را تا حدودی پر می کند. دارایی 
بانک ها از بدهی آنها نازل تر اســت و ارزش خالص بانک ها 
منفی اســت. درآمد بانک ها نیز هزینه های آنها را پوشش 
نمی دهد و ادامه حیات شــماری از آنها در گرو استقراض 
مستمر از بانک مرکزی است. باید در نظر بگیریم که نظم و 
هماهنگی بسیار جالبی بین ناترازی ها وجود دارد. پس باید 
ببینیم این ناترازی های هماهنگ آیا جداجدا ایجاد شده یا 
ریشــه واحدی دارند. پاسخ به این پرسش یک بحث کاملااً 
اقتصادی است. قســمت دوم که در حوزه اقتصاد سیاسی 
است پرداختن به این سوال است که کدام نظام انگیزشی 
تصمیم گیرندگان ما را به این ســمت آورده است؟ یعنی 
تصمیم گیرنده ای که می داند اقدامش باعث ایجاد ناترازی 
در بنزین می شــود، اما باز هم آن کار را انجام می دهد، چه 
مبنا و انگیزه ای دارد؟ پاسخ به این پرسش، به ویژه با توجه 
به نتایج فاجعه بار این سیاســت ها بسیار مهم و در راستای 
تبیین ســازوکارهای اقتصاد سیاسی است، چون به انگیزه 
سیاستمداران در تصمیم گیری های اقتصادی مرتبط است. 
در تبیین ســازوکارهای اقتصادی محدود به قواعد درون 
اقتصاد هستیم، اما در تبیین سازوکارهای اقتصاد سیاسی 
به ناچار به عوامل برون اقتصادی هم باید بپردازیم که بحثی 
مجزاســت و درحال حاضر صرفااً به قواعد درون اقتصادی 

می پردازیم.

سبحان محمدی
تحلیلگر اقتصاد

این روزها مســعود نیلی هر کجا که می نشیند و با هرکس 
که صحبت می کند، درباره 10 ناترازی در اقتصاد ایران سخن 
می گوید. ناترازی هایی که مزمن هستند و در عین حال هر روز 
بزرگ تر و بزرگ تر می شوند. دکتر نیلی اخیراً در نشستی تحت 
عنوان »هم اندیشی برای اقتصاد ایران« آمارهای تکان دهنده ای 
از 10 ناترازی اقتصاد ایران ارائه کرده اســت. نکته مهم و قابل 
توجه این اســت که ناترازی های اقتصاد ایران مساله جدید و 
تازه ای نیســت و سال هاست که ما با آن مواجه هستیم، اما از 
سال 13۹۷ در یک مرحله و از سال 1400 در یک مرحله دیگر، 

دینامیک رشد ناترازی ها بسیار سرعت گرفته است.
از سال 13۹0 تاکنون مصرف انرژی ۶0 درصد رشد داشته 
اســت. این درحالی است که کل مصرف خصوصی خانوارها 
12 درصد رشد کرده که شامل همان ۶0 درصد مصرف انرژی 
هم می شود. یعنی اگر انرژی را حذف کنیم، رشد 12درصدی 
کل مصرف خانوار مقداری کمتر می شود. درحال حاضر گفته 
می شود که در زمان اوج مصرف برق حدود 1۸ هزار مگاوات 
کمبود داریم و برآوردها نشان می دهد این رقم تا 10 سال آینده 
به نزدیک 40 هزار مگاوات خواهد رســید که اساساً کارکرد 
شبکه برق را از بین می برد. ناترازی گاز هم در زمان اوج معادل 
2۸ تا 30 درصد کل مصرف اســت. کسری ذخایر آب کشور 
برابر آماری که تا ســال 13۹۹ موجود است، حدود 40 درصد 
بیشــتر شده و سرانه آب تجدیدپذیر نیز 25 درصد کاهش پیدا 
کرده اســت. هر کدام از این آمارها بــه  تنهایی تکان دهنده و 
هشداردهنده اســت، در صورتی که امروز همه این مشکلات 

با هم سر باز کرده است.
آمار ناترازی صندوق های بازنشستگی هم بسیار نگران کننده 
است. نزدیک به 500 هزار میلیارد تومان از بودجه سال جاری 
دولت بابت کسری صندوق های بازنشستگی هزینه می شود. 
این رقم از ســال ۹0 تا به امروز حداقل 120 برابر شــده، یعنی 
متوســط رشد ســالانه اش 4۸ درصد اســت. این آمار به ما 
هشدار ریزش یک بهمن عظیم از هرم سنی شاغلان می دهد. 
در این مدت یارانه کالای اساســی 30 برابر شــده است. این 
ارقام را با 22 برابر شدن سطح عمومی قیمت ها مقایسه کنید. 
به این معنی که ارقامی با رشد کمتر از 22 برابر بیانگر کاهش 
قدرت خرید و ضعیف تر شــدن نسبی است و برعکس. یک 
آمار بســیار مهم تر به ما نشــان می دهد که در این بازه، سطح 
عمومی قیمت ها 22 برابر شــده، درحالی کــه پرداخت های 
هزینه ای دولت، یعنی خدماتی شــامل بازنشســتگی و یارانه 
کالاهای اساســی و ... تنها 13 برابر شــده اســت که نشان 
می دهد دولت در اقتصاد ما بسیار ضعیف و ناتوان شده است. 
همچنین مقایســه کنید که ســرمایه گذاری دولتی فقط ۸/5 
برابر شــده که این هم بیانگر ســطح اندک سرمایه گذاری در 

زیرساخت هاست.
همانطور که گفته شــد، تورم انباشته از سال ۹0 تاکنون در 
22 برابر شدن متوســط قیمت ها منعکس شده، به این معنی 
که مثلًا، کالایی که در سال 13۹0، 100 هزار تومان بوده امروز 

2 میلیــون و 200 هزار تومان اســت. معمولًا در محاســبات 
اقتصادی همیشــه این گونه عمل می شــد که حقوق کارکنان 
دولت به  طور متوســط مقداری بیشــتر از تورم زیاد شود، اما 
اکنون نخستین بار است که معکوس این اتفاق رخ داده است. 
با در نظر گرفتن 22 برابر شدن تورم، اگر منابع دولت را بررسی 
کنیم، می بینیم که درآمدهای نفتی بودجه 10 برابر شده که نشان 
می دهد نقش نفت کم رنگ تر شــده است. درآمدهای مالیاتی 
14/۷ برابر و ســایر درآمدها نیز ۹ برابر شــده است. بنابراین 
دولت به لحاظ منابع درآمدی ضعیف تر شــده و در عین حال 

بدهی دولت به بانک های تجاری 35 برابر شده است. 
هزینه های بازنشستگی با بار مالی مربوط به تامین اجتماعی 
تقریباً برابر با درآمدهای نفتی بودجه و حتی کمی بیشتر است؛ 
اگرچه اساساً بازنشستگی نباید در بودجه باشد. در واقع بودجه 
امروز دولت کاملًا غیرنفتی اســت، چراکــه درآمدهای نفتی 
دیده شده در بودجه فقط خرج پرداخت به کسری صندوق های 
بازنشستگی می شود. عدد بعدی مربوط به نرخ ارز است که از 
ســال 13۹0 تاکنون ۶0 برابر شده، یعنی به  طور متوسط سالانه 
41 درصد رشــد کرده است. اگر قرار بود نرخ ارز براساس تورم 
افزایش پیدا کند قاعدتاً باید کمتر از 22 برابر می شــد، اما نرخ 
رشــد ارز بسیار بیشتر اســت. دلیل این جهش رشد این است 
که ســمت عرضه ارز به خاطر تحریم دچار شــوک های بسیار 
بزرگی شده است. درآمدهای دلاری نفتی کشور نسبت به سال 
13۹0 یک سوم شــده و کل درآمدهای ارزی کشور به کمتر از 
نصف تقلیل پیدا کرده است. به اضافه اینکه، خروج سرمایه نیز 
بسیار بیشتر شده و درحالی که در سمت عرضه کاهش داشتیم، 
تقاضای ارز تحت تاثیر رشــد بالای نقدینگی و تمرکز تقاضای 
ایجاد شده بر محدودترین منبع یعنی ارز، با شدتی بیش از سایر 

اقلام رشد کرده است. 

درآمدهای ارزی کشــور طی دهه ۸0 حــدود 4/5 برابر 
شــده بود، درحالی که در دهه 13۹0 به کمتر از نصف رسیده 
اســت؛ درحالی که هیچ گونه مدیریت اقتصاد کلانی روی ارز 
به عنوان مهم ترین منبعی که کشور با آن اداره می شود، اعمال 
نشد. یعنی در زمانی که درآمدهای ارزی 4/5 برابر شد همه 
آن ارز خرج شد و در زمانی هم که این درآمدها نصف شد، همه 
شوک به اقتصاد و زندگی مردم وارد شد. اگر تحریم نداشتیم، 
امروز نرخ ارز قاعدتاً در حدود 20 هزار تومان بود. البته تاکید 
کنم این گزاره به این معنا نیســت که اگر تحریم برداشته شود، 
نرخ ارز 20 هزار تومان می شود، این مساله دیگر قابل بازگشت 
نیست، اما اگر تحریم و شوک های طرف عرضه نبود، قاعدتاً 

قیمت ارز در همین حدود قرار می گرفت.
بدهی بانک ها به بانک مرکزی از سال 1400 تا پایان 1402 
به  طور متوسط ســالی 115 درصد رشد کرده است. این رشد 
بســیار زیاد و عجیب اســت. همچنین متوسط رشد سالانه 
مصرف بنزین در دنیا یک درصد اســت. این رقم ســال ها در 
کشور ما ۶ درصد بوده، اما از 1400 تا به امروز به 15 درصد در 
ســال افزایش یافته است. یعنی مصرف بنزین در کمتر از پنج 
سال دو برابر می شود و اگر اکنون 120 میلیون لیتر در روز بنزین 
مصرف می کنیم، با همین نرخ رشد، پنج سال دیگر 240 میلیون 
لیتر در روز مصرف خواهیم داشــت، درحالی که هیچ ظرفیتی 
برای تولید این مقدار بنزین وجود ندارد و اساســاً منطقی هم 

نیست که این میزان ظرفیت تولید بنزین ایجاد شود.
ناترازی برق در پیک، از ۸ هزار مگاوات به 12، بعد به 15 و 
در نهایت 1۸ هزار مگاوات رسیده است. همچنین درحالی  که 
مصرف انرژی ۶0 درصد رشد کرده، کل تولید ناخالص داخلی 
تنها 1۷ درصد رشد داشته است. یعنی بخش زیادی از انرژی 

در کشور ما برای تولید مصرف نمی شود.

ناترازی های اقتصاد ایران در چه مرحله ای هستند؟

بزرگ شدن مستمر بحران
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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گزارش

در نهایت پس از دو ســال از ساخت کامل و تجهیز 
بیمارستان هاشمی رفســنجانی در جنوب شرقی تهران،  
ایــن بیمارســتان با حضــور رئیس جمهــور و خانواده 
آیت الله هاشمی رفســنجانی افتتاح شــد. بیمارستانی 
که همزمــان با راه اندازی، کمبود مرکــز درمانی رایگان 
در این نقطه از پایتخــت را تا حد زیادی جبران خواهد 
کرد. این بیمارســتان دارای بخش های بســتری زنان، 
مردان، کودکان وبخش های ویژه و پاراکلینیکی شامل، 
ICU ،CCU ،NICU  اتاق عمل، همودیالیز، تالاسمی، 

شــیمی درمانی، زنان و زایمان، پرتودرمانی، فیزیوتراپی، 
تصویربــرداری، آزمایشــگاه، کلینیک های تخصصی 

وفوق تخصصی است.
رئیس جمهور همچنین ضمــن بازدید از بخش های 
مختلف بیمارستان آیت الله هاشمی رفسنجانی، با برخی 

پزشکان و کادر درمانی این بیمارستان گفت وگو کرد.
آیت اللــه  بیمارســتان  افتتــاح  آییــن  در  او 
هاشمی رفســنجانی گفت: موفقیت در تثبیت سلامت 
جامعه منوط به تامین سلامت محرومین و فقراســت. 
میزان ارزش عملکرد مســئولان به میزان دغدغه مندی 
و توجــه آنها نســبت به رفع مشــکلات مردم اســت. 
رئیس جمهور با بیان اینکه شــرط موفقیت در هر اقدام 
و عمل ما تامین رضایت مردم است، اظهار داشت: اگر 
ما امروز در این جایگاه هستیم نه برای ریاست بر مردم، 
بلکه برای خدمتگزاری و جلب رضایت مردم اســت و 
هر کس نیز در این مســیر تلاش کند با تمام وجود از او 

پشتیبانی و حمایت می کنیم.

گروه اجتماعی: مســعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم در 
حکمی شینا انصاری را به عنوان رئیس سازمان محیط زیست 
منصــوب کرد. با این حکــم یک زن دیگر در ســمت معاون 
رئیس جمهور در دولت چهاردهم به کار  گرفته شــد. انصاری 
فعال محیط زیست در سال 1352 در شهر تهران به دنیا آمد. 
این فعال و مسئول محیط زیستی، در خانواده ای فرهنگی متولد 
شــده و دوران کودکی و نوجوانی خود را در شهر مادری اش، 
آمل سپری کرده است. مادر وی دبیر شیمی و پدرش دبیر زبان 

انگلیسی دبیرستان های آمل بوده اند.
شــینا انصاری ازجملــه مدیران حوزه 
محیــط زیســت اســت کــه در زمینه 
کادمیک، از حوزه کشاورزی  تحصیلات آ
وارد محیط زیست شده است. وی مقطع 
کارشناسی را در رشته مهندسی کشاورزی 
گیاه پزشکی در ســال 13۷5 در دانشگاه 
بوعلی ســینا همدان به پایان رسانده و در 
ارشد  ســال 13۷۸ مدرک کارشناســی 
را در رشته مهندســی کشاورزی گرایش 
بیماری شناســی گیاهی از واحد علوم و 
تحقیقات دانشــگاه آزاد اسلامی دریافت 
کرد. وی در رشته مدیریت محیط زیست 
موفق به اخذ مدرک دکتری از واحد علوم 

و تحقیقات تهران شده است.
رســاله دکترای وی با عنــوان تدوین 
راهبردهای زیست محیطی مدیریت سموم 

ارگانوفسفره روی برنج در اســتان مازندران انجام شده است. 
انصاری در آزمون استخدامی سازمان حفاظت محیط زیست 
در سال 13۷۹ پذیرفته شد و به عنوان کارشناس محیط زیست 

به استخدام این سازمان درآمد.
شــینا انصاری در اسفندماه سال 13۸1 به عنوان سرپرست 
اداره تازه تاســیس محیط زیست شهرستان ری منصوب شد 
و در ســال 13۸4 در مسئولیت سرپرست اداره محیط زیست 
تهران و سپس معاون اداره کل محیط زیست استان تهران قرار 

گرفت. 
وی در ســال 13۸۹ به سمت معاونت فنی اداره کل محیط 
زیست استان البرز و در سال 13۹2 به عنوان مدیرکل دفتر پایش 

فراگیر آلودگی سازمان حفاظت محیط زیست منصوب شد.
ایجــاد ســامانه پایــش کیفــی هوای کشــور، بســط و 
گســترش پایش آلاینده های محیط زیست، ارتقای وضعیت 
آزمایشــگاه های معتمــد محیط زیســت، بهبــود عملکرد 
خوداظهاری صنایع و تدوین چندین استاندارد شاخص محیط 
زیست و مشــارکت در تهیه قانون هوای پاک و آیین نامه های 
اجرایــی آن، قانون حفاظت از خاک و ... از اهم فعالیت های 
انصاری در طول دوره ۶ ســاله مسئولیت مدیرکلی دفتر پایش 

فراگیر بوده است.
او  در ســال های حضور در سمت معاونت معصومه ابتکار 
در زمینه مقابله با زمین خواری جنگل خواری اقدامات مهمی 
انجام داده است. از شینا انصاری به عنوان یکی از زنانی که در 
شکست سرطان نام شان مطرح شده در فضای مجازی یاد شده 

است.
 
 W ابرچالش های محیط  زیستی

حال محیط زیست ایران خوب نیست؛ این را هم داده های 
داخلی تایید می کند هــم داده های جهانی. پیش از این مجمع 
اقتصاد جهانی در گزارش ریســک های جهانی ســال 2024 

به پنج خطر اصلی برای ایــران پرداخت. در میان خطراتی که 
این مجمع از آن نام برده، کمبود آب هم به چشــم می خورد. در 
گزارش سال 2022 این مجمع هم بحران منابع طبیعی را جز پنج 

خطر اصلی سال 2023 برای معرفی کرده بود.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی نوشــت که ایران 
در ســال 2021 حدود یک میلیارد تن انتشار دی اکسیدکربن، 
معادل مجموع گازهای گلخانه ای داشته است که معادل 1/۸ 
درصد درصد انتشارات جهانی بود. درحالی  که سهم ایران در 
اقتصاد جهانی و تولید ناخالص داخلــی تنها 0/41 درصد و 

سهم جمعیت ایران از کل جمعیت جهان 1/11 درصد است. 
همین آمار می تواند وضعیت نامطلوب محیط زیســت ایران و 

آسیب های جبران ناپیذیر آن را در پی رشد تولید بیان کند.

 Wبحران آبی
اگر بخواهیم حوزه های آسیب دیده در محیط زیست کشور 
را اولویت بنــدی کنیــم، قطعاً بحــران آب بزرگ ترین چالش 
موجود اســت. بحران آب در ایران ناشی از مدیریت ناپایدار در 
بحث توسعه است و اکنون به نقطه ای رسیده است که نمی توان 
با شــرایط کنار آمد و باید برای این بحران فکر اساســی کرد. 
بخش کشاورزی حدود ۸0 الی ۹0 درصد مصرف آب در کشور 
را به خود اختصاص داده اســت. پس از کشــاورزی، بخش 
شهری و صنعت جزو بزرگ ترین بخش های مصرف کننده آب 

کشورند.

 Wآلودگی هوا
چندین شهر ایران بعضاً در فهرســت آلوده ترین شهرهای 
جهان قرار دارنــد. ازجمله تهران، اصفهــان، اراک، اهواز و 
تعدادی دیگر از کلانشــهرها نیز با این چالش مواجه هستند. 
انتشــار گازها و آلاینده های ناشی از خودروها و فعالیت های 
پالایشگاه ها و صنایع و همچنین مسائل اقلیمی و آب وهوایی، 
ازجمله اصلی ترین منابع آلودگی هوا محسوب می شود. آلودگی 
هوا می تواند عاملی برای بیماری های تنفسی، مرگ زودرس و 

خسارت های اقتصادی باشد.

 Wاز دست دادن تنوع زیستی
محیط زیست ایران دارای گونه های گیاهی و حیوانی غنی و 
متنوعی است، اما بسیاری از آنها به  دلیل تخریب زیستگاه ها، 
بیش اســتفاده، گونه های مهاجم، آلودگی و تغییرات اقلیمی، 
در معرض خطر انقراض قرار دارنــد. هنگامی که با تغییرات 

اقلیم و نوسانات دمایی به عنوان یک پدیده قرن حاضر مواجه 
هســتیم، اگر با اقدامات جهانی چاره اندیشی اجرایی نشود با 
تشدید این مخاطره بسیاری از زیستگاه های فعلی و حفاظتی 
بر اثر تغییرات اقلیم، موقعیت طبیعی را از دســت می دهند و 
حیات وحش با ناایمنی محیــط با مهاجرت ناگهانی جانوران 
زیســت بومی مواجه خواهد شد، از این رو نباید فراموش کنیم 
که طی برنامه ریزی های حفاظتی در سطح جهانی، به منظور 
پایداری بلندمدت گونه ها، ایجاد نواحی حفاظتی و مکان یابی 
آنها باید بتوانیم تجدیدنظری جدی داشته باشیم. درحال حاضر 
پلنگ آســیایی، فک  ایرانی،  یوزپلنــگ 
خزری و تمساح ایرانی ازجمله گونه های 

در معرض خطر جدی هستند. 

 Wتخریب جنگل ها
مهم تریــن  ازجملــه  جنگل زدایــی، 
چالش های محیط زیســت ایران است. 
بخش زیادی از پوشــش جنگلی کشور 
معــدن کاری،  درخــت،  دلیــل قطع  به  
شهرنشینی و آتش ســوزی از دست رفته 
است. تخریب جنگل ها بر اکوسیستم ها، 
اقلیــم و رفاه انســانی تاثیــر می گذارد. 
ایــران دارای بالاتریــن نــرخ از دســت 
دادن جنــگل در خاورمیانــه و ســومین 
نرخ در جهان اســت. یکــی از مهم ترین 
اقلیمی  تغییرات  جنگل زدایی،  پیامد های 
اســت. جنگل ها به عنوان »ریه های زمیــن« عمل کرده و با 
جذب دی اکســیدکربن از جو، به کاهش گاز های گلخانه ای 
و تنظیم دمای زمین کمک می کننــد. با قطع درختان، میزان 
دی اکسیدکربن در جو افزایش یافته و منجر به گرمایش جهانی 
می شــود. جنگل زدایی نه تنها ظرفیــت جنگل ها برای جذب 
کربن را کاهــش می دهد، بلکه کربنی کــه در درختان ذخیره 
شده نیز با سوختن یا تجزیه به جو بازمی گردد. این روند باعث 
تشدید تغییرات اقلیمی و ناپایداری های اقلیمی مانند افزایش 
دما، تغییرات الگو های بارشــی و وقوع بیشتر بلایای طبیعی 

همچون سیل و خشکسالی می شود.

 Wتخریب خاک 
ایران از فرسایش، شوری، فشــار، اسیدی شدن و آلودگی 
خاک به  دلیــل روش های ناپایدار کشــاورزی، بیش چرایی، 

بیابان زایی و تغییرات اقلیمی رنج می برد. 
می تــوان گفت که تغییر کاربری معــادل از بین بردن کامل 
اکوسیستم های طبیعی اســت. در این شرایط پوشش گیاهی، 
خــاک و تنوع روی خاک ازبین مــی رود. در این میان بخش 
کشــاورزی، بخــش معــدن، شهرســازی و بخش توســعه 
محیط های شهری از ســایر بخش ها بیشتر درخواست زمین 
می کنند. پروژه های زیرســاختی، مانند مسیر انتقال لوله های 
نفــت در تغییر کاربری زمین ها نقش جــدی دارند که موجب 
زوال اکوسیســتم، انقراض گونه های جانوری و بیابان شــدن 

کشور می شودد.
براســاس مطالعاتی که اخیراً انجام شــده، بیشترین میزان 
فرسایش خاک که به نابودی اکوسیستم یک منطقه می انجامد، 
به دلیل دیم غیراصولی اســت. به دلیل غیراصولی بودن دیم و 
شــخم  زدن سالانه، میلیون ها تن خاک را در هر سال از دست 
می دهیم. یعنی بسیاری از منابع موجود در خاک را قبل از آنکه 

بشناسیم آن را نابود کرده و از دست داده ایم.

سومین زن کابینه
شینا انصاری  با حکم رئیس جمهور رئیس جدید سازمان محیط  زیست شد. او با چه چالش هایی روبه رو است؟

 

مازیار غلامی،  مدیرکل هواشناسی استان تهران گفت: حداکثر 
دمای تهران نیز جمعه، 3۸.۶ درجه سلســیوس بود و ظرف 
یکــی دو روز آینده یک تا دو درجــه افزایش می یابد، البته به 
بالای 40 درجه نخواهد رســید. ممکن است تا 3۹.5 درجه 
سلسیوس برسد، البته برخی نقاط استان تهران دمای بالاتری 
را تجربه خواهند کرد. از پنج شنبه یا جمعه انتظار داریم دمای 

هوا کاهش پیدا کند. اوج گرمای استان تا سه شنبه است.

منتظر شــبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران گفت:  با توجه به 
میزان مراجعه برای اهدای خون طی هفته های گذشته، وضعیت 
ذخایر خون خوب اســت و درحال حاضــر، میزان ذخایر خونی 
به نحوی است که پاسخگوی نیازها هستیم. اما اگر روند کنونی، 
یعنی کاهش مراجعه برای اهدای خون ادامه داشته باشد، با توجه 
به شــکننده بودن میزان ذخایر خونی با مشکل مواجه می شویم. 

خون، زندگی بیماران و افراد سانحه دیده را نجات می دهد.

جلال ملکی،  ســخنگوی سازمان آتش نشــانی شهرداری 
تهران گفت:  یک کارگر 55 ســاله ایــن پمپ بنزین، قصد 
ورود به یکی از مخازنی را داشــته که قــبلًا از بنزین خالی 
شــده بود؛ اما قبل از ورود، در نزدیکی ورودی این مخزن، 
یک دستگاه برقی را روشــن می کند و این چنین یک کوپ 
یا انفجار لحظه ای رخ می دهد. این کارگر در انفجار بسیار 

آسیب می بیند و جان خود را از دست می دهد.  

مرگ یک کارگرکاهش اهدای خوناوج گرما

افتتاح بیمارستان 7۰ تخت خوابی 
آیت الله هاشمی

 پزشکیان:
تامین سلامت محرومین و فقرا ضروری است
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